structures and characteristics of poets from Classical Turkish Literature who did not

introduce themselves in their poems. In particular, one of the most important

tezkiretü’ş-şu’arâ of 16th century Anatolia is the work known as “Kınalızâde Hasan

Çelebi’s Tezkire” or “Tezkiretü’ş-şu’arâ” which was written by Kınalızâde Hasan Çelebi

in 994 AH (1586 CE) in the form of an introduction and three chapters. The work

contains very important information on the mind, intelligence, powers of thought,

temperament and morals, the richness of personality, depth and maturity, skills and

abilities that constitute structures of the personality, and characteristics of the poets

adı, lakabı, öğrenim durumu, meslek veya makamı, başlıca hocaları,

hayatındaki önemli değişiklikler, ölümü, varsa ölüm tarihi, biliniyorsa

mezarının yeri, edebî yönüne dair değerlendirmeler, eserleri ve eserlerinden

örnekler yer alır (İsen vd. 2009: 13). Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1604)

tarafından H. 994/M. 1586 yılında bir mukaddime, sultan şairler, şehzâde

şairler ve asıl şairler olmak üzere üç fasıl hâlinde tertip edilen “Kınalızâde

Hasan Çelebi Tezkiresi” veya “Tezkiretü’ş-şu’arâ” olarak bilinen eser, şair

biyografilerinde verdiği bilgilerin yanı sıra şiirlerinde kendilerini tanıtma